**Specimen philologico-theologicum, exhibens Jesu Christi
doctrinam de veteris foederis libris, quatenus ea effici potest
ex ejus qui apud Evangelistas inveniuntur sermonibus**

<https://hdl.handle.net/1874/298654>

SPECIMEN PHILOLOGICO-THEOLOGICUM,
 EXHIBENS
 JESU CHRISTI DOCTRINAM DE VETERIS
 FOEDERIS LIBRIS,
 QUATENUS EA EFFICI POTEST EX EJUS QUI APUD
 EVANGELISTAS INVENIUNTUR SERMONIBUS,
 QUOD,
 ANNUENTE SUMMO NUMINE,
 EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
 GEORGIO GUILIELMO VREEDE,
 JURIS ROM. ET NOD. DOCT. ET PROP. ORD.,
 NEC NON
 AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU
 ET
 VENERANDAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,
PRO GRADU DOCTORATUS
 SUMMISQUE IN
 THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,
 IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA
 RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,
 PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTET
 PHILIPPUS SAMUEL VAN RONKEL,
 Groninganus.
 A. D. XXV APRILIS, A. MDCCCLX, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,
 TYPIS MANDARUNT KEMINK ET FILIUS.
 MDCCCLX.

PER CRISTI DOCTORIA DE AETATE
BORGRIE LIBRIS

ESTERIO DE TOTIUS LIBRIS
LITERARUM ET HISTORICARUM

LIBRARIUS ET CURIOSUS LIBRARIUS

VIRO DOCTISSIMO CONSULTISSIMO NOBILISSIMO

ISAACO DA COSTA

PHIL. THEOR. LITT. HUM. JUR. UTRQ. DE. ORDINIS LEONIS. NEERL. EQUITI,

AMORE ET BENEVOLENTIA MEO PATRI;

NEC NON

VIRO DOCTISSIMO PLURIMUM VENERANDO

FREDERICO CONSTANTI VAN DEN HAM

SACRAE THEOLOGIAE DR. ANTISTITI ULTRAJECTINO,

SUMME COLENDO DOCTORI FAUTORI PIE VENERANDO,

HOCCE SPECIMEN

IN EXIGUUM GRATIARUM MONUMENTUM

D. D. D.

A U C T O R.

18760 BY CORTE

18760 BY CORTE

FRIEDRICH GÖTTSCHE VAN DER HULST

PRAEFATIO.

*Pauca praefari quum animus jubet, multa bona im-
merito accepta gratus recordans, tum monet disquisitio-
nis conscriptae ratio, tot tantisque bonis parum respon-
dens. Hoc enim specimen juvenilis non tantum operis
non egredi angustissimos terminos, sed ne levissimi qui-
dem tironis debile conamen, optime habeo perspectum.
Me vero non eum esse, qui summis honoribus in Theolo-
gia consequendis dignus sim, ingenuus fateor. Palam hic
profiteor quod intimo animo jamdudum mecum reputavi,
quod neque amicos multos unquam celavi, (testemini Vos
qui id legatis), cuius praeterea veritatis quisque posterior
dies certiorem mihi praebuit experientiam. Neque unquam
meum fuit studium hujus honoris capessendi, quo, utut est
optandus per se, mea eruditio est longe inferior, per bre-
vissimum tempus congesta. Quod vero haud fuit sum-
mum consilium, id mox arripiebatur vehiculi instar quo
mihi positam facilius possem attingere metam. — Lex
scil. jubet, per tres annos futurus theologus versetur in
scholis theologicis, antequam ei detur examini se submit-*

tere ecclesiastico. Nisi ipsa lex quandam permisisset exceptionem, hoc examen ante Kalendas Maj. 1861 a me subiri non potuisset. Mihi, flagranti cupidine JESU CHRISTI evangelium annuntiandi, una nunc relicta erat via, quae juxta doctoratus ducebat honorem; quo tacto examini me possem subjicere mox in sequenti. Rerum autem angustia caritatem me docuerat temporis, quod erat dispergiendum inter lectiones, vel mihi dandas in aliorum institutionem, vel in meam institutionem audiendas et accipiendas in scholis et ex librīs. Decem vel duodecim horae quaestui quotidiano ita querendo dicabantur; quae restabant diei horae scholis theologicis meisque propriis studiis contrebantur.

Anno praecedente mihi ultro proponebatur, examen ecclesiasticum nonnullorum benignitate praeripere. Diu diutiusque haesitavi, sumptus refutans examinibus doctoribus et promotioni q. v. necessarios. Longius resisti tandem vetuit quum extremus meae ipsius cupidinis ardor, tum benigna meorum fautorum liberalitas et amica voluntas. Deus O. M. sit iis, mihi magnam partem usquedum ignotis, fidus ac benignus benignitatis Remunerator et faciat ne ingrato ea impensa sit liberalitas. Ita consilium capere potui, quo examen Eccl. praeriperem, summos honores in Theologia consequendi. Ipsum hujus disquisitionis argumentum meum vocari non potest, quum equidem alterum quoddam per diuturnum tempus longe praetulerim. En candidate Lector hujus disquisitionis ansam tibi candide expositam. Quod autem tam debilis est, tam parum sufficiens, minime congruens cum omnibus illis, quae a tali opere, quamquam juvenili, jure pos-

sunt expeti, id tribuas mihi soli, nam tota omnino argumenti expositio mea est. Nonnulli viri egregii suas mihi aperuerunt bibliothecas ad libros mihi comparandos, qui aliunde peti aut non potuerunt, aut nisi magna cum difficultate. Quam supra monui hujus disquisitionis conscribendae fuisse ansam, eidem tribuatur, quod totius operis tam parva tuntum pars in lucem edita est. Totum opus, ex mensura typothetarum viginti circiter foliis constans, in scriniis jacet confectum, sed serius absolutum, quam ut tempore meo (i. e. ante Kalendas Maj. 1860) totum impressum potuisse sudans relinquere prelum. Haec habui quae publice mihi proferenda erant, sed simul profundas animi gratias ex pleno pectore non effundere non possum.

Quod vos, viri spectatissimi IS. DA COSTA et FRED. CONST. VAN DEN HAM! cum hacce disquisitione, tenuitatis tenuissimo fructu, gravissima et nobilissima vestra nomina, dedicatione accepta, conjungere voluistis, id quidem mei operis summum erit decus atque ornamentum. Tantis nominibus dignum opus utinam possem proferre, quod autem quominus possem prohibuit quum meae ipsius scientiae atque eruditionis inopia, tum vel maxime talium virorum virtutis et celebritatis ingens fama. Nec tamen hunc honorem mihi recusare voluistis, et solita eaque mira comitate mihi, tale quid petenti, morem gessistis. Sed maiorem jam a vobis expertus eram benignitatem, in me collatam per totum hocce triennium potiusve quadriennium. — Quarto enim anno abhinc adhuc Judaeus fui, sed sanctissimum CHRISTI Baptisma jamjam accepturus. Ante illud tempus internecino fere odio oderam vos tanquam christia-

nos; sed te praesertim, o mi pater DA COSTA! qui, olim ipse Judaeus, multis jam et ex Christianis et ex Judaeis signifer factus essem ad CHRISTI salutem vitamque coelestem. Quo dulciore modulatione canebantur, quo excelsiore spiritum, eo acerbiore me percusserunt vulnere tua carmina, poetae quidem Neerlandiae summi, sed Judeorum trans fugae ad CHRISTUM. Exosi erant tui hymni et psalmi, execrati, quippe qui nos adversarios, frustra luctantes, invitatos, irritos vi irresistibili ad JESUM CHRISTUM, tuum CHRISTUM corriperent. Quum autem vehemens odium in CHRISTUM tandem cederet nascenti gaudio in CHRISTO et converteretur majorem in amorem; tu non rejecisti me, qui publice te aggressus, contumeliis te obruere conatus eram; non repulisti me, sed laeto animo, hilari vultu me cepisti, mecum collocutus de Dei gratia in CHRISTO me docuisti, regiam viam ad coelos mihi ostendisti, Eumque praedicasti qui est et Via et Vita et Veritas. Patrem, odio religionis eheu! amissum tu mihi voluisti compensare et in te suscepisti erga me matris tenerae vices. Quid plura? Nonne equidem ipse, lectico amantissimi fautoris adstans, te audivi Deum laudantem et celebrantem, ast omnes a te longe removentem laudes atque grates, quae (sicut dixisti amabiliter, dulce ridens et suave saevissimos inter corporis dolores) nulli competit nisi soli Deo. Accipias igitur, tanquam pater, meam, tanquam filii, officiosam pietatem ac religionem; sicuti equidem tuas paternas manus benedicentes accipi, meo in capite vagantes. Hasce primicias et tibi offero, do, dico, dedico, ardentibus additis votis. Deus tibi benedicit, tibi faveat, te foveat benignus et propitius. Omnipotens

potens erigat te, reddat te integrum et incolument amantissimae uxori, nobili filio filiabusque teneris; reddat te amicis et fidelibus, Patriae et Ecclesiae, quorum multorum spes manes laeta et magnum solamen. Laudet et admiretur te grata posterior aetas, nostra tu es major, meis laudibus longe excelsior.

Non minimum certe DA COSTA in me contulit beneficium, me docendum ad te relegans, Doct. VAN DEN HAM! Quem enim potuisse nancisci fidarem religionis ducem, quem majorem in studiis fautorem, amiciorem in multis magistrum, meliorem in omnibus amicum? A primo inde tempore quo me cognovisti tua me prosecutus es sedula, velut patris amantis, benevolentia et boni pastoris anxia cura. Egregia tua doctrina me instituisti ad verum CHRISTI cultum; me debilem et flebilem sustinuisti; dubium et haesitantem corroborasti. Ab infestissimis hominum inimicitiis, ab altis minantium clamoribus, ab acri multorum maledictione, ab omnium injusto saepius odio ad Deum configgere tu me docuisti. Submisso atque abjecto animo non minax fuisti magister sed suavis adhortator, cordis fide et pectoris sensu summi doloris laetum lenimen. — Tandem tuis ex manibus salutiferi sanctissimi in CHRISTO Baptismatis in fronte accepi aquam! — Nec postea me amare desiisti, me docere, instruere, instituere ad omnes bonas res, quibus si non imbutus sum, mea est culpa non tua. Tu pergas me amare, quod ex aequo et constante tuo animo a tua parte tuto conjicio; a mea parte autem ut fiat ardens precor a Deo O. M. Hic te servet multorum ducem et fidum pastorem, IESU CHRISTI discipulum et integrum servum, Ejus Ecclesiae

columnam ac firmum fulcimentum, tuorum gregalium honorem ac dulces delicias, tuaeque familiac et dignum decus et optatam coronam et longaeum patrem familias; mihique in perpetuum sis fautor benignus meique memor amicus.

Ad te me convertere mihi liceat vir Cl. DOEDES! aestimatissime Promotor! Grata mente revollo, quot quantoque in dissertatione conscribenda a te acceperim humanitatis atque urbanae benevolentiae specimina. Tibi debedo argumentum hujus disquisitionis, pretiosas praeterea in eo elaborando tuas animadversiones, multaque alia, quae hic proferri tua me vetuit modestia summa. Neque in libris necessariis mihi comparandis neque alia in re tuum mihi detraxisti auxilium praesens atque promptum; et quamvis novi atque illustris muneris fere semper quasi obrutus laboribus, mihi te adeunti fere nunquam fuisti occupatus. In quo munere honorifico Deus te servet incolumem, hujus muneris in honorem, hujus Academiae et totius Ecclesiae in salutem. Quem brevissimo tempore tibi conciliasti plurimorum verentem et capacem, serves tibi omnium constantem et tenacem studiosorum amorem.

Gratam tuam qua fructus sum institutione nunquam non recordabor, Cl. BOUMAN! Quantopere istud orationis flumen, facetiarumque lepor, concinnitatis nitor ac suasae medulla tuum discipulum tenuit attentum et a labiis tuis pendentem. Nobis, tuis discipulis nec multifarii laboris fructus, nec temporis pretiosi moram, neque ingentis eruditioinis thesauros, exculti animi gemmas unquam detrahere voluisti. Rude donatum diu servet te Deus et senectutis coronam atque auctoritatem, conjun-

ctam cum fervore virili, tibi impertiat seni, quem virum peregrini vocarunt, gravi usi nomine, „Seniorem Ultrajetinum.” — Sed tibi in primis me devinctum sentio, Cl. VINKE! qui tam amice semper me excepisti, auxilio tuo saepissime mihi affuisti, ultiro quacunque in re diffcili adjutor mihi exstitisti et fautor. Cum stupenda eruditione conjungis tam miram comitatem, rara conditam humanitate erga tuos discipulos, ut ab his omnibus ameris, a nullo timearis. Sit in aeternum tua laus, quod omnium amorem et reverentiam et voluisti et potuisti provocare. Tuas, pii viri, Deus exaucet preces; consoletur dolorem uxoris amissae arctissima cum CHRISTO conjunctione. — Tibi quoque, Clar. TER HAAR! summae quas habeo aequae offerendae sunt meae gratiae pro solida institutione et benignis curis mihi impensis. Quum nuper gravissimos passus es dolores, sed maximos simul honores; tecum moerore doluere, lactitia fremuere omnes, qui te colunt tecum sentientes studiosi. Deus. O. M. omnes dolores a te avertat, leniat immissos, sed tibi debitos augeat et in diem confirmet honores. — Nec te, gratias ferens, praeterire possum, Cl. MILLIES! cuius nec scholas egregias neque hospitam domum fere unquam reliqui, nisi sapientibus instructus monitis, hac illave re scitu digniore certe ditione, sed semper benigne et comiter exceptus. — Quod in primis de te valet, Doct. et plurimum venerande vir BARGER! cuius pia ac scientifica institutione cum tot aliis summo cum gaudio singularis hebdomadibus fructus sum. Gratias quam maximas tibi offero, et minores quam quas debo pro tot bonis rebus a te auditis et communicatis. Deus te sustentet tuasque augeat vires ut pergere posses, quod usquedum fuisti, esse

summo usui et CHRISTI Ecclesiae et tuis amicis et omnibus illis studiosis, qui studiorum caussa te consultum quotidie te adeunt. — Post eximios DA COSTA et VAN DEN HAM tibi certe, doctissime KEMINK! maxima competit mearum gratiarum pars. Num ex doctissimo tuo commercio an vero ex commercio cum doctissimis viris plura didicerim dubius sum. Certo certius plura tibi debeo, et familiaribus tuis colloquiis et faceta confabulatione, sed multo magis egregio integri animi exemplo. In mediis tuis tibi parcat Deus et dilectissimae uxoris caritatem, hac in terra amissam, compenset tenero patri tum amantissimae filiae tum tuorum filiorum grata pietas. Diu fruare tua matre, quae matrona dignissima tot infelicium est refugium, magnum in miseriis fulcimen. — Sis mei meorumque memor; quod a te, quod ab omnibus, qui me amarunt et beneficiis affecerunt, ex intimo animo rogo atque precor.

Scripsi Trajecti ad Rhenum

a. d. XIII Aprilis 1860.

INTROITUS.

DISQUISITIONIS INDOLES PHILOLOGICA; ADDITA EJUS ARGUMENTI
HISTORIA, QUA FUNDAMENTUM DISQUISITIONIS FUSIUS
EXPOSITUR, VINDICATUR EJUSQUE CONSCRIBENDAE
TEMPOS PATET APTUM.

§ 1.

Disquisitionis indoles ejusque conscribendae ratio.

Multa ex V. F. Scriptis a N. F. Scriptoribus allata esse enuntiata, cum originali textu h̄c plane convenientia, illie toto coelo ab eo diversa, plus minusve alibi a fonte primario recedentia quisque videre potest. In eorum autem enuntiatorum originem, disserimen, usum, significationem, totam universe indolem penitus inquirere summi habendum est momenti; partim ob singularem illorum a profanorum citatis diversam rationem; partim quoque ob summum quod utriusque Foederis scriptis tribuitur pretium; maxime autem quia tali ex inquisitione effici possit, quid N. F. Scriptores de V. F. scriptis cogitarint. Quo facto ipsisque, quae

a Scriptoribus N. F. de V. F. diserte prolata sunt, perpensis effatis statui poterit, quaenam JESU Apostolorumque de V. F. scriptis fuerit doctrina. Omnes autem, qui permulti sunt, h̄c afferre locos ex V. in N. F. allatos, eosque inter se invicem conferre, opus est majus, quam quod dissertationis, quac mihi scribenda est, ingenii virium, si quae adsint, haud nimis excederet terminos.

Etsi nimio rerum ambitu prohibeor, quominus exponam, quid singuli N. F. Scriptores de V. F. scriptis cogitarint, tamen liceat eorum omnium Magistri tradere de Sacris Libris doctrinam, quatenus haec effici possit tum ex disertis ejus de Sacris Libris enuntiatis, tum ex V. F. effatis ab eo allatis, quac multa suis sermonibus sunt interserta. Ex hisce igitur JESU sermonibus, ab Evangelistis servatis, explicare conati sumus: *Quid JESUS de V. F. scriptis cogitaverit, s. quaenam de V. F. scriptis JESU fuerit doctrina.* Qua in disquisitione ordinem ut tueamur bonum utque caute procedamus, ab hac egressi sumus thesi, aut si mavis, ab hoc axiome: *JESUS suis in sermonibus saepissime usus est sacris scriptis V. F.* Quo facto sequentes nobis proposuimus quaestiones: Undenam, qua forma, quo consilio, qua tandem ratione JESUS usus est V. F. scriptis? Ad eas respondere tentavimus agendo: 1° de scriptis et textu unde allegationes JESU fiunt nec non de formis et formulis citandi; 2° de eo quem JESUS Sacrorum Librorum fecerit usum; 3° de JESU Sacrorum Librorum interprete; dum postremo ex disputatis celiemus JESU de Sacris Libris doctrinam.

Quae omnia autem nullo alio modo evinci possunt

ideoque haud aliter evincenda sunt, quam sanae hermeneutices leges omnibus locis a JESU ex Sacris Libris allatis applicando. Summa cum cura ipso eum textu, ex quo hausti sunt, primario comparandi sunt loci inde mutuati, nisi alicujus versionis aperta p[re]se ferant indicia. Quod si patet, videndum est, num cum textu originali plane congruat ea quae inde profluxit versio; idque quoad totum loci argumentum, quando hoc in citato aliquo urgetur; ad ipsas voces et voculas, si quae loco allato insint, de industria hocce modo ei immiscae aut additae, ut, eo ipso, omnem auditoris aut lectoris sibi poscant animadversionem.

Mere philologica ea est disquisitio, quamquam ejus fructus, — quorum utinam aliquos carpere possem et proferre, — Theologiae Dogmaticae usum ferant. Quia autem, aesi p[re]fructibus uberibus ipsa non videtur arbor, saepius Dogmatices legibus subjiciebatur hujusque habebatur quaedam pars; equidem h[ic] ingenue profiteor, me nullis nisi grammaticae et historiae vinculis adstrictum hae in disquisitione elaboranda versari, et totum philologiae me tradidisse regundum. Quae dicens respicio ad verba FRITZSCHII¹⁾,

1) Verba cim. FR. FRITZSCHII, in Commentatione 4^a de *ἀναμάρτητα*
JESU CHRISTI, in Opusculis Academicis, editis Lips. 1838 a CHR. FR.
FRITZSCHIO et duobus ejus filiis, p. 120. — De Philol. Sacrae notione vi-
de G. B. WINERUM, Grammatik des N. T. Sprachdioms Ed. 6^a, Lips. 1855,
p. 2, et Scriptores ibi memoratos. — Verissima mihi videntur verba E. RE-
NAN: „or une histoire attentive de l'esprit humain depuis le XV^e siècle
démontrerait, ce me semble, que les plus importantes revolutions de la
pensée moderne ont été amenées directement ou indirectement par des
conquêtes philologiques. La renaissance et la réforme sont nées à la
suite d'une revolution en philologie.” Rev. d. d. M. Janv. 1860, p. 380.

Theologi Halensis, quae multo melius quam mea id possent meam hac de re reddant sententiam.

„Ne multa, inquit, non solum de sacrorum scriptorum *verbis*, verum etiam de *rebus* ab illis expositis vere judicet interpres oportet. — Sed haec omnia sunt *Grammatici* s. *Philologi*, ut hodie loquuntur, cuius munus latius profecto patet quam iis videtur, qui grammaticos verborum corticem frangere fingunt, rerum nucleos a *Theologicis* interpretibus (sic enim loquuntur) benigne hominibus porrigi clamitant. Scil. qui se *grammaticos* s. *philologicos* librorum sacrorum interpretes vocant, ut lectores idem prorsus, quod scriptores sacri cogitaverint, sentiant, efficere student, quod nisi sacrorum scriptorum sententiis accurate expositis fieri nequit, *philologicam* autem s. *grammaticam* suam interpretandi rationem appellant, celebratum proverbium sequuti: a potiori fit denominatio.”